tersebut ditetapkan 3 tahun kabisat yaitu tahun ke 2, 4 dan 7, kemudian 5

tahun Basitah yakni ke 1,3, 5, 6 dan 8.67

Hisab urfi merupakan perpaduan antara hisab Hindu Jawa dengan hisab

hijriah yang dilakukan oleh Sultan Agung Anyokrukusumo pada tahun 1633

M atau 1043 H atau 1555 C (Caka) dengan melanjutkan perhitungan tahun

Saka yang sedang berlangsung menjadi titik awal perhitungan kalender Jawa

Islam, sedangkan umur bulan mengacu pada sistem perhitungan kalender

65 Ahmad Izzudin, Fiqih Hisab Rukyat Menyatukan NU dan Muhammadiyah dalam Penentuan
Awal Ramadhan, Idul Fitri, dan Idul Adha ( Jakarta : Penerbit Erlangga, 2007), 57.

Matahari dengan cara azimut Matahari dikurangi azimuth Bulan.79

F. Contoh hisab awal bulan Kamariah

Beberapa langkah dalam menentukan awal bulan Kamariah dalah Hisab

kontemporer, salah satunya yakni menggunakan hisab Ephemeris:

ALMANAK EPHEMERIS HISAB RUKYAT

Hisab awal bulan : Syawal 1440 H / 2019 M

Markaz : Tanjung Kodok Ketinggian 10 meter. DIP = 5° 33′94′′

Lintang = .−6° 51′ 50,20′′ Bujur = 111° 21′, 27,8′′

Perhitungan :

1. Ijtima’ akhir bulan Ramadan 1440H / 2019M, terjadi pada :

Pk. = 10° 4′46,49′′ GMT atau Pk. = 17° 4′46,49′′ WIB.

79 Ibid., 156.

digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id

37

Ghurub matahari tanggal : 3 Juni 2019

2.

ALMANAK EPHEMERIS HISAB RUKYAT91

Hisab awal bulan : Syawal 1440 H / 2019 M

Markaz : Tanjung Kodok Ketinggian 10 meter. DIP = 5° 33′94′′

Lintang = .−6° 51′ 50,20′′ Bujur = 111° 21′, 27,8′′

Perhitungan :

12. Ijtima’ akhir bulan Ramadan 1440H / 2019M, terjadi pada :

Pk. = 10° 4′46,49′′ GMT atau Pk. = 17° 4′46,49′′ WIB.

Ghurub matahari tanggal : 3 Juni 2019

13. Sudut Waktu (t) Matahari Saat Terbenam

Deklinasi matahari (δ) pk. 11 GMT = 20° 18′14′′

Eq. Of Time (e) pk. 11 GMT = 0° 1′53′′

Semi diameter (SD) pk. 11 GMT= 0° 15′46,06′′